
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Ставропольского края

Статья 1
Внести в часть 2 статьи 6 Закона Ставропольского края от 10 июля 2007 г. 

№ 35-кз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных окру
гов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государственными 
полномочиями Ставропольского края по выплате компенсации части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за деть
ми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях" следующие изменения:

1) абзац шестой изложить в следующей редакции:
"Kivi -  численность первых детей в семьях участников специальной воен

ной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Рес
публики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на терри
ториях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года 
(далее соответственно -  участники специальной военной операции, специаль
ная военная операция), подпадающих под действие пункта 1 части 1 статьи 2 
Закона Ставропольского края "О дополнительных социальных гарантиях участ
никам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов 
их семей", а также в семьях участников специальной военной операции, по
гибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции или умер
ших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии), полученного при выполне
нии задач в ходе специальной военной операции (далее -  погибшие (умершие) 
участники специальной военной операции), посещающих муниципальные обра
зовательные организации, находящиеся на территории Ставропольского края и 
реализующие образовательные программы дошкольного образования, на кото
рых в соответствии с абзацем вторым части 1 статьи 16 Закона Ставропольско
го края "Об образовании" выплачивается компенсация в размере 100 процентов 
размера родительской платы, установленного учредителями таких организаций, 
в i-м муниципальном округе или городском округе Ставропольского края;";

2) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
"K-2vi -  численность вторых детей в семьях участников специальной воен

ной операции, а также в семьях погибших (умерших) участников специальной 
военной операции, посещающих муниципальные образовательные организации, 
находящиеся на территории Ставропольского края и реализующие образователь
ные программы дошкольного образования, на которых в соответствии с абзацем 
вторым части 1 статьи 16 Закона Ставропольского края "Об образовании" выпла



2

чивается компенсация в размере 100 процентов размера родительской платы, 
установленного учредителями таких организаций, в i-м муниципальном округе 
или городском округе Ставропольского края;";

3) абзац десятый изложить в следующей редакции:
"K3vi -  численность третьих и последующих детей в семьях участников 

специальной военной операции, а также в семьях погибших (умерших) участ
ников специальной военной операции, посещающих муниципальные образова
тельные организации, находящиеся на территории Ставропольского края и реа
лизующие образовательные программы дошкольного образования, на которых 
в соответствии с абзацем вторым части 1 статьи 16 Закона Ставропольского 
края "Об образовании" выплачивается компенсация в размере 100 процентов 
размера родительской платы, установленного учредителями таких организаций, 
в i-м муниципальном округе или городском округе Ставропольского края;".

Статья 2
Часть 1 статьи 16 Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз 

"Об образовании" изложить в следующей редакции:
" 1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посе

щающих образовательные организации, реализующие образовательные програм
мы дошкольного образования, родителям (законным представителям), за исклю
чением родителей (законных представителей), указанных в абзаце втором на
стоящей части, выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом Пра
вительством Ставропольского края, но не менее 20 процентов среднего размера 
родительской платы в государственных и муниципальных образовательных ор
ганизациях, находящихся на территории Ставропольского края, на первого ре
бенка, не менее 50 процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее 
70 процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. 
Средний размер родительской платы в государственных образовательных орга
низациях Ставропольского края и муниципальных образовательных организа
циях устанавливается Правительством Ставропольского края.

Родителям (законным представителям) детей участников специальной во
енной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на тер
риториях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года 
(далее соответственно -  участники специальной военной операции, специальная 
военная операция), подпадающих под действие пункта 1 части 1 статьи 2 Закона 
Ставропольского края "О дополнительных социальных гарантиях участникам спе
циальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей", 
а также участников специальной военной операции, погибших при выполнении 
задач в ходе специальной военной операции или умерших вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специ
альной военной операции, взамен мер материальной поддержки воспитания и 
обучения детей, предусмотренных абзацем первым настоящей части, в соответ
ствии с указанным Законом предоставляется мера социальной поддержки на та
ких детей, посещающих государственные или муниципальные образовательные



3

организации, находящиеся на территории Ставропольского края, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования, в виде компенсации, вы
плачиваемой на каждого ребенка, в размере 100 процентов размера родительской 
платы, установленного учредителями таких организаций.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных пред
ставителей), внесших родительскую плату в соответствующей образовательной 
организации.

Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в государственных об
разовательных организациях Ставропольского края и муниципальных образо
вательных организациях, не может быть выше ее максимального размера, уста
навливаемого нормативным правовым актом Правительства Ставропольского 
края для каждого муниципального образования, в зависимости от условий при
смотра и ухода за детьми.".

1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

2. Действие положений части 2 статьи 6 Закона Ставропольского края 
от 10 июля 2007 г. № 35-кз "О наделении органов местного самоуправления му
ниципальных округов и городских округов в Ставропольском крае отдельными 
государственными полномочиями Ставропольского края по выплате компенса
ции части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного об
разования в образовательных организациях" (в редакции настоящего Закона) и 
положений части 1 статьи 16 Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 г. 
№ 72-кз "Об образовании" (в редакции настоящего Закона) распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Статья 3

Губернатор
Ставропольского

г.Ставрополь 
28 февраля 2023 г. 
№ 19-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Ставропольского края”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Ставропольского края" и в соответствии со статьей 26 
Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору 
Ставропольского края для подписания и обнародования.

г. Ставрополь 
22 февраля 2023 года 
№ 566-VII ДСК

Н.Т. Великдань


